ম্যানেজার—আল ইসলাহ

জিন্নাহ হল, দরগা মহল্লাহ, সিলহেট

তজ্জুমানুল-হাদাস

মাসিক

কুরআন ও সুন্নাহর সনাতন ও শাখত মতবাদ, জীবন-দর্শন ও কার্যক্রমের অকুণ্ঠ প্রচারক

(আহলেহাদীস আন্দোলনের মুখপত্র)

প্রকাশ মহল ৪৮৬ নং কাযী আলাউদ্দীন রোড, ঢাকা-২

পঞ্চদশ বর্ষ

আষাঢ়, ১৩৭৬ বঙ্গাব্দ; রবিউস্সানী, ১৩৮৮ হিঃ
জুন, ১৯৬৯ খৃস্টাব্দ;

৮ম সংখ্যা

শাইখ আবদুর রাহীম এম.এ, বি.এল বি.টি, কারিগ-দেওবন্দ

سُورَةُ الْقَلَمِ — সূরাহ আল কালাম

এই সূরাহের প্রথমে 'আল-কালাম' শব্দ আছে বলিয়া ইহার এই নাম দেওয়া হইয়াছে।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

অসীম দয়াবান অত্যন্ত দানকারী আল্লাহের নামে।

১। نُ... ۞...

এঁতদ্ব্যতীত আরও অনেক গ্রন্থ আছে। যথা:—

کتاب الصحابة لابن حبان الاستيعاب لابن عمر النمری کتاب العسکری

ইবনে রুশদ

আবুল ওয়ালিদ কুনিয়াত (Metaphoric রূপকালঙ্কারক নাম), হাফিদ উশাখি এবং আহমদ বিন মোহাম্মদ বিন রুশদ নাম ছিল তদীয় বংশ স্পেনের বিখ্যাত ও উচ্চ বংশাবলীর অন্তর্ভুক্ত। পিতামহ মোহাম্মদ বিন রুশদ ৪৫০ হিজরী—১০৫৮ খৃষ্টাব্দে জন্মগ্রহণ করেন। কেকাহ শাস্ত্রে (Jurisprudence) তিনি এরূপ বৃৎপত্তি লাভ করিয়াছিলেন যে কর্ডোভার কালী-উল-কুলাত (প্রধান বিচারপতি) পদে বরিত হন। তাঁহার যশে-সৌভে যুদ্ধ হইয়া বহু দূর হইতে লোকেরা ধর্ম সংক্রান্ত জটিল প্রশ্নের সমাধান করিতে তাঁহার নিকট আগমন করিত। কর্ডোভা জামে মসজিদের ইমাম ইবনে কোবান (?)

আফ্রিকায় বাস করান হউক। সুলতান আগ্রহের সহিত উক্ত পরামর্শে সম্মতি প্রদান করেন এবং তদীয় আদেশে সহস্র সহস্র খ্রীষ্টান স্পেন হইতে বিতারিত হইয়া পশ্চিম ত্রিপুরিতে বসতি স্থাপন করে। মোহাম্মদ বিন রুশদ ৫২০ হিজরী বা ১১২৬ খ্রীষ্টাব্দে পরলোক গমন করেন।

মোহাম্মদ বিন রুশদের পুত্র আহমদ ১০৯৪ খ্রীষ্টাব্দে জন্ম লাভ করেন। স্বীয় ব্যক্তিগত যোগ্যতার সাহায্যে তিনি পিতৃস্থান অধিকার করেন, অর্থাৎ কর্ডোভার কালী পদে নিযুক্ত হন। তিনি ১২৬৮ খ্রীষ্টাব্দে ইখ্বাম ত্যাগ করেন ও স্মৃতিচিহ্ন স্বরূপ এমন এক পুত্র রত্ন রাখিয়া যান যাঁহার রচনাবলী এক্ষণে ইসলামের জ্ঞানগরীমার প্রধান কীর্তিরূপে পরিণত হইয়াছে।